
Serile
culturale ale litoralului

ÎN FIECARE AN, în tre 1 iunie şi 15 
septembrie, litoralul găzduieşte o sta
giune artistică sui-generis ; o stagiune a 
stagiunilor în care se întîlnesc spectacole 
de operă, operetă, balet, folclor, circ, es
tradă, teatru  profesionist şi de amatori, 
venite de pe toate scenele ţării. Cadrul 
natural insolit al Mării Negre, atm osfera 
de vacanţă, publicul eterogen, fluctuant, 
diferit ca virstă. tem peram ent, gust im
pun un program cultural variat cu for
mule inedite, libere in fantezie şi inven
tivitate. In acord cu starea estivală, spi
ritu l de odihnă, de destindere şi de re- 
creere care domină litoralul in aceste 
luni sínt reprezentaţiile in aer liber în 
care muţimile comunică spontan ; in des
făşurările scenice strălucitoare, pline de 
culoare se imbină muzica, poezia, bu
fonada, gagul, carnavalul, caricatura, di
vertism entul. Actuala stagiune a prezen
ta t clteva astfel de m anifestări culturale 
populare, devenite tradiţionale. Cena
clul „Flacăra“ condus de poetul Adrian 
Păunescu şl Serbările mării au fost două 
din momentele de m are atracţie din aceas
tă  perioadă.

Starea estivală nu exclude insă şi spec
tacolul elevat, de ţinută intelectuală. In 
tre  cele aproape şase sute de reprezen
taţii care figurează pe actuala agendă 
a litoralului, distingem citeva puncte de 
atracţie ca programele prezentate de or- 
orchestra simfonică condusă de Paul 
Staicu, serile de balet clasic şi contem
poran cu celebrul ansamblu îndrum at de 
coregraful Oleg Danovschi, sau lucrările 
muzicale de pe afişul Teatrului liric 
(Kalman, Lopez, Verdi, Leo Delibes, 
Adam, Johann Strauss).

M ontările teatrelor din Constanţa, d ra
matic, de păpuşi, ca şi ale celui de revistă 
„Fantasio“ — cele citeva turnee ale sce
nelor profesioniste din ţară, au făcut din 
arta  teatrului o prezenţă m arcantă a li
toralului. Cu acest prilej publicul s-a în- 
tîln it cu citeva opţiuni repertoriale de 
ţinută sau cu spectacole de referinţă ale 
stagiunii curente : Jocul vieţii şi al mor
ţii ^Je Horia Lovinescu, Hop, signor ! de 
Ghelderode, Mielul turbat de Aurel Ba- 
ranga (Teatrul din Constanţa), Gaiţele de 
Kiriţescu (Teatrul Naţional din Bucureşti), 
Concurs de frumuseţe (Teatrul de Come
die), recitalul actorului Tudor Gheorghe, 
Cu căluşul în gură de Alfonso Sastre 
(Teatrul din Brăila), Deşteptarea primă
verii de Wedekind şi Intre etaje de Du
m itru Solomon (I.A.T.C.), Opinia pu
blică de Baranga (Teatrul Giuleşti) etc. 
Aceste titluri demonstrează, în bună 
parte, exigenţa artistică a organizatorilor 
în alcătuirea programului. Pe afişe au 
fost însă prezente şi încropiri teatrale, 
elaborări artificiale fără tim bru personal 
şi ideatic, sau texte  concepute după re
ţe te  de minimă rezistenţă (de pildă. Pa
iele şl măgarii de Gh. Vlad, lin tinăr 
printre alţii de Mihal Constantinescu, 
Pensiunea doamnei Olimpia de I.D. Sor
ban, Bunica se mărită de V. M httarian 
etc.).

Forţa de concentrare, dorinţa de dis
tracţie activă a spectatorului venit la 
odihnă este dem onstrată de interesul său 
m are pentru acele momente culturale, 
festivalurile, cind creatorii se confruntă 
public cu ei insişi. Şi două asemenea 
evenim ente de Interes naţional la care 
publicul a participat în num ăr m are au 
fost Festivalul teatrului politic de la 
Constanţa şi Festivalul filmului pentru 
tineret de la Costineşti.

Pentru tineri —  filmul
in festival la Costineşti

38 DE FILME — m ulte purtînd sem
nătura  unor im portanţi regizori, scena
rişti, scenografi, actori, operatori —. în - 
sumînd 2 070 de m inute de proiecţie, cu
prinzând lung-m etraje de ficţiune, docu
m entare, scurt m etraje  ale studenţilor de 
la I.A.T.C., producţii realizate de cine- 
amatori, au încercat să evidenţieze cit mai

Leopoldina Bălănuţă şi Mire ea Dioconu — laureaţi ai Festivalului filmului pentru tineret
Costineşti '82

aproape de adevăr ce Înseamnă astăzi 
filmul românesc.

Din programul prezentat, n-au  lipsit 
totuşi producţiile nesemnificative, ocolu
rile în jurul adevărului vieţii şi al artei, 
tezismul ostentativ, evitarea punctelor 
sensibile ale realităţii, reducţia publicis
tică a unor probleme, calofilia şi schema, 
conflictul fals, aparent cu accent bătăios 
şi curajos, tratarea minoră a unor su
biecte. Dar un Festival este în primul 
rind util, necesar, nu atit prin ceea ce 
neagă, cit prin ceea ce impune şi afirmă.

Deşi, actuala ediţie nu a evoluat sub 
semnul evenim entelor cinematografice, 
ea a fost m arcată mai degrabă de citeva 
creaţii importante, unele cunoscute, altele 
în premieră, capabile să creeze îm preună 
un climat cultural şi să conducă la o so
lidaritate a valorilor.

Fie sinteză (Inghiţitoriil de săbii. No
dul gordian, Galaxia), fie încercare de 
esenţializare (Concurs, Secvenţe, Tema 
13 : Bătrineţe, întoarcerea Iul Vodă Lă- 
puşneanu, Micul toboşar) sau fragment 
de realitate (învingătorul, Semnul şarpe
lui, Liniştea picturii, Bătrinii, Ce tăcem 
pentru ei î ,  Seraliştii) in creaţiile prezen
tate in festival, in  concurs sau în afara 
lui, detectăm un acut şi profund sent!« 
m ent al istoriei prezente. Filmele regizo
rilor Alexa Visarion, A lexandru Tatos, 
Mircea Veroiu, Malvina Urşianu, Tudor 
Mărăscu, Sabin Bălaşa, Szilagy Zoltán, 
Virgil Mocanu, Cornel Dlaconu, Mirel 
Ilieşu, Ion Visu, Felicia Cernăianu, Copel 
Moscu au puterea de comunicare cu ac
tualitatea.

In cele cinci prem iere prezentate la 
Costineşti in demersul lor filmic, realiza
torii au avut ca param etri s ta b il i: so
cialul, politicul, istoria ca posibil teren al 
alienării. în  Concurs, regizorul Dan Ptţa 
şi operatorul Vlad Păunescu fac un decu
paj caracterologic asupra unui grup ple
cat într-o excursie de orientare turistică, 
surprinzind ceea ce anchilozează şi de
gradează moral individul. In Secvenţe, 
Alexandru Tatos folosind tehnica „filmu
lui in film“ face nu numai o subtilă ob
servaţie asupra drum ului de la impresie 
la expresie în artă, dar şi o pertinentă 
scrutare a realităţii imediate.

Costineştiul a dem onstrat încă o dată 
că cineaştii noştri aspiră spre o cotă 
înaltă de profesionalitate, in care dim en

siunea estetică trebuie să fie pe măsura 
adevărului afirm at. Dar Festivalul din 
acest an a arătat că pentru cucerirea a- 
cestei dimensiuni, oamenii de film se cu
vine să-şi înfrîngă oboseala, să aspire 
mai consecvent spre inovaţia creatoare, 
să-şi asume mai curajos riscul în găsirea 
unor mijloace de expresie noi, adevă
rate. Nu ne-am  întîlnit la această ediţie 
cu structuri filmice dinam itarde, cu forme 
care să zguduie şi să stîrnească polemici. 
Totuşi, Costineştiul este, prin definiţie, 
un Festival ai tinerilor creatori şi dacă 
el nu ne-a propus noutăţi în m aterie de 
limbaj cinematografic, a impus in schimb 
atenţiei citeva tinere talente : regizorii 
Cornel Diaconu şi Copel Moscu, operato
rul Vlad Păunescu, studenţii operatori 
Relu Moraru şi Gabriel Kosuth, regizoa
rea Sabina Pop, autoarea documentarului 
Poartă spre vecini, sau cineamatorul 
Emanuel Ţeţ care, de curînd, a început 
să colaboreze cu studioul Animafilm. rea- 
lizind filmul Poem dinamic. S-au rem ar
cat cu acest prilej şi disponibilităţile ac
toriceşti deosebite pentru film ale studen
tului Claudiu Bleontz, interpretul tînăru- 
lui din film ul lui Dan Pi ţa. S-au impus, 
de asemenea, la Costineşti, şi citeva per
form anţe artistice deosebite, unele Încu
nunate cu premii ; ele aparţin  unor sta
ruri ale ecranului nostru ca : Leopoldina 
Bălănuţă, Mircea Diaconu, Ovidiu Iuliu 
Moldovan, George Constantin, Mircea Al- 
bulescu şi George Motoi ; de asem enea 
rem arcabilă a fost prezenţa operatorilor 
Călin Ghibu şl Florin Mihăilescu, precum 
şi a compozitorului Adrian Enescu. Nu in 
cele din urm ă semnalăm lansarea cu suc
ces şi la această ediţie a cotidianului 
festivalului „Secvenţa“ editat de „Scinte- 
ia  tineretului".

Păpuşi constănţene
NIVELUL profesional al echipei şi al 

colaboratorilor, organizarea periodică, timp 
de mai bine de 10 ani, a Festivalului teatre
lor de păpuşi din ţară au făcut din teatrul 
constănţean un centru activ al genului, 
în  ultima perioadă, personalitatea trupei 
este modelată de fantezia unui tinăr re
gizor venit din teatru l cu actori, Cris
tian Pepino. Cele trei spectacole pe care

le semnează în această stagiune arată 
că experienţa sa anterioară a avut urm ări 
pozitive în faţa noului limbaj. în specta
colul pentru copii Lecţie de zbor şi cor 
pentru puiul de cocor, convenţia nedisi
m ulată impune copilului să fie nu numai 
simplu spectator dar şi interpret. Micii 
spectatori participă direct la intîm plările 
prezentate pe scenă cîntind şi jucînd, 
schimbind replici cu actorii păpuşari. 
Spectacolul iradiază prospeţime, le  stim u
lează fantezia. în  spaţiul de joc (un hol 
sau o sulă improvizată), micul spectator 
face cunoştinţă cu atm osfera specifică tea
trului neconvenţional, cu recuzita răspîn- 
dită pe podea, la vedere, cu m arionetele 
inerte, atîrnate  pe pereţi, cu actorii aş
teptând gongul de începere a reprezenta
ţiei. Reflectorul se aprinde şi copiii de
vin m artori şi autori ai acelei treceri se
crete care face ca formele neînsufleţite 
să capete viaţă. Copiii sau adulţii sín t 
cuceriţi de atributele exterioare minutiös 
construite ale decorului şi păpuşilor (sce
nografie Ion Tiţoiu), de personajele ani
m ate de cele două in terpre te  Aneta For- 
na Christu şi Georgeta Nicolau.

în  Inimă rece de Victoria Gavrilescu 
(după Hauff), cu aceeaşi scrupulozitate 
se evită pitorescul facil. De astădată. re
gizorul încearcă să detecteze şi să evi
denţieze sem nificaţia socială şi politică a 
parabolei. în  această reprezentaţie supra
licitarea jocului actoricesc, lipsa unei 
perm anente osmoze între evoluţia păpu
şilor şi cea a interpreţilor actori lasă să 
se simtă, la un moment dat, un hiatus 
între ritm ul emoţional şi cel conceptual. 
Măsura forţei de creaţie in teatrul de pă
puşi a regizorului o dă spectacolul Me
tamorfoze după Ovidiu. Explorînd lumea 
mitologică a poetului. Cristian Pepino 
îm preună cu scenografa Eugenia Tără- 
şescu Jianu încearcă să exprim e în lim-

Metamorfoze —• după Ovidiu. Scenariul ţi
regia, Cristian Pepino

baj păpuşăresc sensurile filosofice ale lu
crării, să-i evidenţieze deschiderea exis
tenţială.

Conlucrează în m ontare alături de pă
puşi, marionete, dansul, pantomima ; jo
cul de lumini imprimă tensiune şi mis
ter reprezentaţiei. Totul are  aer de r i
tual, mişcările sint solemne şi hieratice. 
Viziunea regizorală coregrafică stim u
lează fantezia artistului mînuitor. Men
ţionăm astfel două momente de virtuo
zitate interpretativă datorate Anetei 
Forna Christu în zborul lui Icar şi Geor- 
getei Nicolau în dansul Mamei Geea.

Depăşind lungimile, scăderile de ritm  — 
care fac ca pe alocuri in spectacol tex
tul să se desfăşoare in uniform, — Cris
tian Pepino găseşte Metamorfozelor Iul 
Ovidiu o inspirată şi Interesantă tradu
cere in limbaj păpuşăresc.

Ludmila Patlanjoglu

Secvenţa
•  Prem ierele cinem atogra

fice româneşti îşi reiau a- 
cum, în plină vară, apariţia 
ritm ică (pe afişele lunii au 
gust figurind trei lung-me
traje), iar din studioul de la 
Buftea au reînceput să so
sească veşti despre alte peli
cule abia intrate în produc
ţie, astfel incit profilul viito
rului repertoriu autohton se 
conturează prom iţător. Ală
turi de ecranizările Caragia- 
le, Sadoveanu, Agârbiceanu, 
Ce-ar Petrescu, se află adap
tările  după Zaharia Stancu 
sau Marin Preda. Se anun
ţă deasemenea că numă
rul film elor scrise de 
Dumitru Radu Popescu 
se va îmbogăţi cu două 
noi titluri : Fructe de
pădure (regia : A lexandru 
Tatos) şi Zorii (regia Manole 
Marcus) ; iar după recenta

peliculă Intilnlrea (regla : 
Sergiu Nicoiaescu), Bujor 
Nedelcovici va reveni pe ge
nericul Falezelor de nisip 
(regia : Dan Pita). Pentru 
transpunerea romanului său. 
Dragostea şi revoluţia, Dinu 
Săraru îşi reia colaborarea 
cu Gheorghe Vltanidis, iar 
scenariul lui Mircea Radu 
Iacoban, Escapada, va prile
jui debutul, ca regizor de 
lung-m etraj, al operatorului 
Cornel Diaconu. Există deci 
semne elocvente că pasiunii 
cineaştilor pentru literatură 
li răspunde credinţa scriitori
lor în v irtu ţile  de comunicare 
şi prin interm ediul marelui 
ecran cu publicul larg. Aş
teptăm, cu speranţă, roadele 
acestui dialog tot mal 
profund al creatorilor con
tem porani.
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